*velle, non ut etiam donetur ut velit reiectis alijs &c.*

Ex quo colligitur Massilienses non nisi primam fidei inchoationem, quâ videlicet, ut Augustinus exponit, in Christum credere capi- Aug. lib. ii mus, seu primus eruditur, reservare sibi: omne prædict. ss. vero augmentum seu incrementum, seu suppeditatum ejus, ut Augustinus nominat, quo scilicet voluntas illa credendi crescendo robatur, tribuere Deo. Neq; enim solliciti erant de magnitudine virium libertatis, quas pecatum superfluita reliquisset, sed hoc unum dumtaxat ut primum illud volendi nolendique moimentum & simplicissimum ille voluntatis flexus esset suus, non ab illa potenti ac discernente gratia tribuendus. Omnim enim potremis & imperfectissimis volendi actibus contenti erant, ut quoquo modo constitutio-nes illas alienas & quali fatales de sua propria voluntate, gracieque vim potentissimam dulceremque evaderent. Vnde clare apud Hilarium

*In Epist. ad Hilarium* dicunt se *talem procedere velle voluntatem, que tantum medicum querat, non autem quicquam ipsa iam valeat, imo nonnullis interpositis, quaecunque initum voluntatis vocant.* Molestissime quippe ferunt id quod Catholici dicunt: *Nihil in hominibus remansisse, scilicet ex pristina integritate, quod prædicationis rigor vel correptio vales excitare.* Item *talem damnationem Adamum cum suis posteris ibid. inf. incurre meruisse, ut nunquam recta, semper autem prava vellat appetere: nostræ voluntati nolle institutionem inevitabilis necessitate esse coniunctum.* Minimum quippe quod excogitari potest à nostra dependens voluntate, quo illud absolute decretum Dei de nostra discretione frangatur, Massiliensem scopo abunde sufficit: quantumvis ad hoc ipsum quælibet gratia potentialis five vocatio, five prædictatio, five accidens, five substantia, five libertas, five natura, five internum, five exterum adjutorium quod à voluntatis libertate pendeat requiratur.

*Et quamvis nonnulli dubitare videantur an illud initium fidei sit totus credendi actus, quatenus ex affectu voluntatis & intellectus assensione constituitur, an vero solum affectus voluntatis, qui assensum rationis imperat, certissimum tamen est, eos integrum credendi actum ex utriusque facultatis cursu complectum intelligere.* Hoc enim ex tota Augustini confutatione manifestissimum est. Nam non solum scripturæ testimonia, quibus fidei initium extorquet homini, & assertit Deo, de vera plenaque fidei assensione loquuntur, sed etiam statim in ingressu ipsam credere nihil aliud esse definit, quam cum assensione cogitate. Quamquam profecto Massilienses ipsi quando illam credendi voluntatem supplicem vocant, & petere, querere, pulsare, pro imperanda sanitatem tradunt, plenum credenti assensum, & non solummodo sterilem affectum se intelligere, manifesto significant. Nam illud Apostoli, *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt, veram non modo voluntatis credulitatem & promittitudinem, sed etiam intellectus peruersiōnem de invocati providentia & potestate probat esse necessariam.*

*Alterum quod hic observatum volumus est, Massilienses etiam fidei perseverantiam in nostra potestate constituere, hoc est ita nos posse in illa inchoata credendi voluntate permanere ut quandocumque volumus credendi actum eliciamus, sicut primitus audita vocatione credidimus. Nec tamen per hoc, incrementum fidei ad suas vires trahunt, sed solum voluntate libertas illa naturalis possit voluntatem ad actum credendi pro suo nutu flectere, non solum quando primum prædicatione prevenitur, sed etiam quando per Dei gratiam jam impetratam auctior, ardenter, & robustior facta est. Hoc enim si per se potest, in fidem jam inchoata per se perseverare posse perspicuum est.*

*A Hoc vero Massilienses velle, Prosperi verbasatis manifeste declarant: Qui autem credituris, inquit, quare in ea fide quæ deinceps per Dei gratiam sit invanta mansiri sunt, præfesse ante mundi constitutionem Deum & eis prædestinasse &c. Ecce similiter fidem & permanuentem in eadem fide ad præscientiam, non prædestinationem revocant, videlicet quia Deus nos libertate voluntatis nostræ perseveranter credituros esse præviderit solum, non etiam perseveranter voluntatem nobis dandam prædestinaverit. Hoc enim apud Massilienses phrasit ita significat, & ita intelligendam esse sèpissime Augustinus insinuat, & nonnumquam aperte docet; ut quando dicit: Neque isti ad sola illa exhibentur dona quæ non à Lib. de dono Deo dati, sed à nobis esse contendunt, sicut sunt perfer. c. 17. initium fidei, & in ea usque in finem perseverantia. Ibid. Et iterum: Sed y qui solum initium fidei, & usque in finem perseverantum sic in nostra constituant protestate, ut Dei dona esse non patent, neque ad bac habenda atque retinenda Deum operari nostras cogitationes & voluntates. Et rursum nonnullis interjectis: Sed hec, (inquiunt Massilienses) ut à Deo dentur nobis fides impetrat que incipit à nobis. Quam fidei & incipere habere, & in ea usque in finem permanere, tanquam id non Dominum accipiamus nostrum esse contendunt. Et mox: Hæc dicentes nolunt hominibus prædictari dona Dei esse ut veniatur ad fidem & permaneat in fide. Quam doctrinam in unius illius capitil contextu octies aut decies repetit, unde in præcedentibus graviter ferunt istam Catholicorum prædicationem: Ita se habet de prædestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut alij ex vobis de infidelitate, accepta obediendi voluntate venieritis ad fidem, vel accepta perseverantia maneat in fide.*

*C Ex quibus liquidò patet Massilienses solam fidem, & in ea perseverantiam humanæ potestati arrogasse, cætera omnia quibus recte vivitur, ut continentiam, iustitiam, sapientiam & hujusmodi ac in ijsdem virtutibus perseverantiam Dei dona esse confessos, atque idcirco à Deo precibus esse postulanda. Vnde cum eos dixisset fidem & perseverantiam in fide subtrahere Deo: Cætera vero, Lib. de dono inquit, ipsam dare concedant, cum ab illo impetratur credens fide. Et hoc est quod Massilienses dicunt: Perseverantiam suppliciter emereri, vel amitti contumaciter posse. Nimurum perseverantiam in cæteris Dei donis intelligent, pro qua tanquam pro peculiari Dei munere preces immolandas esse concedunt. Quo sensu intelligendum illud Hilarij Massiliensem opinionem exponentis: Quod autem dicit Ep. ad Aug. Sæc. tua neminem perseverare nisi perseverandi virtute percepta, hanc tenus accipiunt, ut quibus datur, inerti licet, præcedenti tamen proprio arbitrio tribuantur, videlicet oranti pro virtute perseverandi. Nulla quippe ratione patiuntur ut perseverantia in virtutibus aut bonis operibus ad incertum voluntatis Dei deducatur: atque inde factum est ut illam scripturam apertissimum: Raptus est ne malitia mutaret intellectum*